vtilitatem, vt citius lites finiantur; vnde nō possunt prorogari per partes in præiudicium Reip. vt dicit Abb. in d. c. *ex ratio. co. 2.* Ego a. volēs sustinere opin. quam t̄ tenui, tollo de facili ista duo fundamenta, 237 quib. sublati corrumpit opinio cōtraria, & tanto magis elucefcit illa quam teneo. Et PRIMVM FVNDAMENTVM, quod fit à simili, tollo per bonam instantiam, iuxta not. per gl. in c. *sicut vgeri. 1. q. 1. nam instantia causæ principalis nō est aliquo modo prorogabilis, nec tacite, nec expresse per partes, adeo, quod etiam per cōpromissum non suspenditur, secundum Abb. in c. *pen. co. 6. & ibi etiam Fel. in 5. co. vers. tertia declaratio, &c. de iu. plenius per Mari. Soc. in d. c. pen. in 16. arg. per Soc. in conf. 31. co. 4. in 1. vo. Petr. de Anch. in conf. 264. & Phil. in d. c. ex ratione. 8. co. vers. secundo quaritur. & tamē instantia causæ appellationis, prorogatur & suspenditur per cōpromissum, vt d. *Clem. quamdiu. & auth. si tamen. C. de rem. ap.* ergo non est bonū arguere ab vna instantia ad aliam. AD SECVNDVM FVNDAMENTVM, t̄ in quantum consideratur publica vtilitas, dico, quod si hoc esset in consideratione, minime deberet per cōpromissum suspēdi; quia possent partes millies compromittendo facere, quod nunquam labantur fatalia, & sic lites essent immortales, & offenderetur publica vtilitas; sed quia lex hoc non considerauit in instantia appellationis: ex quo permittit illam suspēdi per cōpromissum, vt d. *Clem. quamdiu.* ergo istud præiudiciū publicæ vtilitatis, non fuit in consideratione in tempore appellationis, sicut in tempore principalis causæ. Et ratio diuersitatis est, quam ponit Abb. in d. *c. pen. col. 6. de iud.* vbi dicit, quod magis præiudicium partium vertitur in causa appellationis, q̄ in causa principalis; quia perempta instantia principalis causæ percunt solū acta, & non perimitur ius partis, sed perempta instantia appellationis, perit tota causa, vt in *Clem. si appellacionem. 3. de ap. & not. Bart. in l. perenda. 6. C. de temp. in integ. rest. & Bar. in *auth. item si app. in fi. C. de temp. app.* Et ideo; quia agitur de maiori præiudicio, iura tolerant, quod illa instantia possit per partes suspendi, & prorogari. Et ex his remanēt elisa fundamenta tenentium contrariam partē. SUPEREST MODO RESPONDERE AD DVO IURA, quæ ponderant tenentes dictam partem: videlicet, ad c. *obla. de app. ibi; sed ne valeat prorogari, &c. & ad l. nemo. 3. C. de temp. app.* Et primo ad c. *obla.* dico, quod si recte ponderetur intentio summi Pontifici. ibi fuit, habendo respectum ad iudicem; nam concessit iudici, quod possit abbreviare terminū appellationis, vt ibi *&c. cum sit Romana. c. personas. eod. tit.* sed nō concessit, quod possit ipsum elongare sine partium consensu, & ita illum tex. declarat ibi gl. in *ver. prorogari*, quæ dicit, nisi ex iusta causa, vt in c. *ex ratio. &c.* vnde sentit, quod tex. ille loquitur de iudice, qui ex iusta causa, si impeditenti, prorogat tempus appellationis: & ita loquitur d. c. *ex ratione.* allegatum ibi per gl. quæ debet intelligi secundum tex. quem alle-***

gat, secundū Bar. in l. nō solum. §. S. si liberationis. verba. 4. ff. de lib. legat. Nos a loquimur, quando ambo litigantes de communi consensu volunt prorogare: quod facere possunt, per d. Clem. quādiu. Ad l. nemo. 3. respondeo, quod nō ¶ loquitur de prorogatione, sed de reparatione, quæ fit hinc tēpore: vnde vult illa lex, quod transactis fatalib. nemo potest impetrare reparationē temporis, postquam appellatio remansit deserta. Nos autem loquimur de prorogatione, quæ fit durante tēpore, l. sed si manente. 5. ff. de precar. & ita expresse colligitur ex tex. in dict. l. nemo, qui facit expressam mentionē de reparatione, & ita ibi illum text. intelligit Pau. de Cast. & est de mente

240 Bart. ibi, in primo notab. Ex prædictis ¶ ergo remanet defensata ista cōclusio, quod partes possunt prorogare de communi consensu tempora appellationis prosequendæ, & hanc opin. tenet Arch. in c. anteriorum. 2. qu. 6. Fraoc. de Arct. in c. pen. de iud. & licet Fel. in d. c. pen. in 6. col. tenuerit contrarium, per d. l. nemo, cui dicit non posse responderi, tamē satis patet illud responsum ex prædictis, & cōtrarium, & melius tenuit idem Fel. in d. c. ex ratione. vbi ponderat rationem, quam superius attigi succinctē, scil. quod non possit dari recta differentia inter suspendere, & prorogare. quia ita potest effici immortalis suspendendo, sicut prorogando; & miror, quare D. d. ita elaborari in facienda huiusmodi differentia, cū nullius sit effectus, imo recte considerando, facilius admitti debeat prorogatio, q̄ suspensio, per ea quæ dicit gl. in auth. si tamen C. de temp. app. vbi dicit, quod non currit tempus ei, qui semper litigat. Sic ergo prorogantes semper litigant, vnde facilius deberent eis tempora indulgeri, sed suspendētes videntur in lite super sedere; vnde vidētur negligere, & tūo minus debet eis cōcedi terminus, per d. l. nemo. quæ vult, q̄ appellantes debeant vigilare, vnde illud, quod ponderat Abb. in d. c. ex ratione col. 3. ego retoro, quod cōtra ipsū, & si aliter diceremus quod esset permissa suspensio, & nō prorogatio, lex esset imposita verbis, & non rebus, contra l. 2. in fi. C. com. de leg. quia de facili inueniretur via, quæ idem induceret, q̄ prorogatio.

[Hanc auctoris opinionem; Quod videlicet, expresso partium consensu vel pacto fatalia prosequendæ appellacionis, prorogari possint, etiam probat Gail. libr. 1. observat. 141. num. 6. eamque in Camera receptam esse dicit, & veriolem quoq; ait Alexand. Trentacian. q. l. br. . . pract. resolut. de appellat. resolut. 10. nū. 14. Item Anr. T. flaur. decis. pedem. 244. vbi ait, secundum hanc opinionem fuisse decisum, per senatum Pedemont. Et probatur hæc opinio per l. fin. C. de temp. appel. & Clem. quamdiu. de appellat. potestq; prorogatio hæc fieri, non solum per annum, vel biennium, sed etiam per multos annos, ut definiuit prædictus senatus Pedemont. teste Ant. Tessau. d. decis. 244. nu. 5. vbi in fin. decis. dicit, hanc prorogationem per scripturam fieri debere, & non aliter.]